
CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION O.D. Nº 2.257 1

SESIONES ORDINARIAS

2007

ORDEN DEL DIA Nº 2257

COMISION DE CULTURA

Impreso el día 1 de junio de 2007

Término del artículo 113: 12 de junio de 2007

SUMARIO: Cineasta y documentalista Gerardo
Vallejo. Expresión de pesar por su fallecimiento y
declaración de interés de esta Honorable Cámara
a la producción cinematográfica del mismo.

1. Ilarregui, Nemirovsci, Perié y Gutiérrez
(F. V.). (353-D.-2007.)

2. Coscia. (1.022-D.-2007.)

Dictamen de comisión

Honorable Cámara:

La Comisión de Cultura ha considerado el pro-
yecto de resolución de los señores diputados
Ilarregui, Nemirovsci, Perié y Gutiérrez (F. V.), por el
que se declara de interés de la Honorable Cámara la
producción cinematográfica del cineasta Gerardo
Vallejo, y el proyecto de resolución del señor dipu-
tado Coscia sobre el mismo tema; y, por las razones
expuestas en el informe que se acompaña y las que
dará el miembro informante, aconseja la aprobación
del siguiente

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

Declarar de interés de esta Honorable Cámara, la
producción cinematográfica del cineasta y documen-
talista Gerardo Vallejo por su aporte a la cultura na-
cional.

Expresar su profundo pesar por el fallecimiento
del mismo, ocurrido el día 6 de febrero de 2007.

Sala de la comisión, 9 de mayo de 2007.

Jorge E. Coscia. – Eduardo Di Pollina. –
Luciano R. Fabris. – Marta S. De Brasi.

– Ana Berraute. – Delia B. Bisutti. –
Santiago Ferrigno. – Luis Galvalisi.
– Jorge A. Garrido Arceo. – Luis A.
Ilarregui. – Oscar S. Lamberto. – José
E. Lauritto. – Juliana I. Marino. –
Araceli E. Méndez de Ferreyra. – Ana
M. Monayar. – Olinda Montenegro. –
Norma E. Morandini.  – Hugo G.
Storero. – Rosa E. Tulio.

INFORME

Honorable Cámara:

La Comisión de Cultura ha considerado el pro-
yecto de resolución de los señores diputados
Ilarregui, Nemirovsci, Perié y Gutiérrez (F. V.), por
el que se declara de interés de la Honorable Cá-
mara la producción cinematográfica del cineasta
Gerardo Vallejo, y el proyecto de resolución del
señor diputado Coscia sobre el mismo tema. Al
abordar el estudio de los proyectos en cuestión,
se ha tenido en cuenta la labor militante que ca-
racterizó la vida de Gerardo Vallejo, su incesante
denuncia por la situación de los sectores margi-
nados y su manifiesto compromiso social conju-
gando belleza visual y reafirmación de nuestra
identidad. Sus trabajos como director y guionis-
ta así lo atestiguan. Entre ellos resaltan: Martín
Fierro, El ave solitaria, El inocente, Con el
alma, El rigor del destino, El camino hacia la
muerte del viejo Reales, entre muchos otros. Las
señoras y señores legisladores, han creído con-
veniente dictaminar favorablemente estas inicia-
tivas, en forma unificada.

Jorge E. Coscia.



2 O.D. Nº 2.257 CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION

ANTECEDENTES

1

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

Declarar de interés de esta Honorable Cámara la
producción cinematográfica del cineasta y docu-
mentalista Gerardo Vallejo por su profundo e insos-
layable aporte a la cultura nacional, y como home-
naje a un artista recientemente fallecido que supo
amalgamar en su producción cinematográfica, be-
lleza visual, reafirmación de nuestra identidad y un
estrecho y solidario compromiso para con aquellos
sectores sociales históricamente postergados de
nuestra patria.

La síntesis de la filmografía de Gerardo Vallejo se
adjunta a la presente como anexo.

Luis A. Ilarregui. – Francisco V. Gutiérrez.
Osvaldo M. Nemirovsci. – Hugo R.
Perié.

ANEXO

Filmografía de Gerardo Vallejo

Olla popular, cortometraje de cuatro minutos,
1968.

El camino hacia la muerte del viejo Reales,
largometraje, 1968/1971.

Testimonios de Tucumán, serie de 24 cortometra-
jes, 1972/1974.

El golpe militar en la Argentina, programas es-
peciales, (5 capítulos de 1 hora de duración cada
uno) producidos por la RAI, Roma, 1975/1976.

Ligar el alfabeto a la tierra, Bayano prioridad
uno, Unidos o dominados , Compadre vamos
pa’lante, documentales, Panamá, 1975.

Reflexiones de un salvaje, largometraje filmado en
España, 1978.

El rigor del destino, largometraje, Tucumán, 1985/89.
La dignidad que conquistamos, documental, Ar-

gentina.
Con el alma, largometraje, 1993/1994.

Luis A. Ilarregui.

2

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

Expresar su profundo pesar por el fallecimiento
del cineasta argentino Gerardo Vallejo ocurrido el 6
de febrero del presente año.

Jorge E. Coscia.

.


